
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. februar 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 661 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 661:  

”Hvilke opgaver har kommunerne overtaget, som tidligere blev varetaget på sygehu-

sene siden 2006” 

 

Svar: 

Med kommunalreformen i 2007 overtog kommunerne en række opgaver på sund-

hedsområdet fra de daværende amtskommuner. Kommunerne fik blandt andet det 

samlede ansvar for al genoptræning, som ikke foregår under indlæggelse, hovedan-

svaret for den forebyggende og sundhedsfremmende indsats i forhold til borgerne 

samt ansvaret for behandling af alkohol- og stofmisbrug. I 2008 fik kommunerne til-

lige ansvaret for den vederlagsfrie fysioterapi.  

 

Mit ministerium råder ikke over en oversigt over opgaver, som kommunerne siden-

hen måtte have overtaget fra regionerne efter lokale aftaler.  

 

Med den udvikling der har været på sundhedsområdet siden kommunalreformen, er 

der dog ikke nogen tvivl om, at kommunerne i dag varetager flere opgaver også af 

kompleks karakter på sundhedsområdet.  

 

Regionerne og kommunerne har også siden 2007 været forpligtet til at indgå sund-

hedsaftaler, som skal understøtte sammenhæng og koordinering af indsatserne i de 

patientforløb, der går på tværs af regionernes sygehuse, kommuner og de praktise-

rende læger. Nogle regioner og kommuner har taget skridtet videre og indgået lokale 

aftaler om løsningen af konkrete opgaver, blandt andet intravenøs (IV) behandling i 

Region Nordjylland.  

 

Som led i at kommunerne i dag er en større aktør på sundhedsområdet, har kommu-

nerne også udbygget sundhedstilbuddene til borgerne. De fleste kommuner har for 

eksempel gennem de seneste år etableret kommunale akutfunktioner i hjemmesyge-

plejen til at varetage særlige sygeplejefaglige opgaver med det formål dels at fore-

bygge forværring af sygdom og dermed forebygge indlæggelser på sygehus eller at 

følge op på behandlingsindsatsen efter udskrivelse fra sygehus. Med Handlingsplanen 

for en styrket indsats for den ældre medicinske patient blev der afsat 445 mio. kr. i pe-

rioden 2016-2019 og herefter årligt 170 mio. kr. til at styrke de kommunale akutfunk-

tioner.   
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